
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE   SCHEMA   PROGRAMMA   BIENNALE   PER  ACQUISTO DI 

FORNITURE E SERVIZI 2022/2023.          
 
 

L’anno duemilaventuno, addì sedici del mese di dicembre alle ore 18.30, nella 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 
SINDACO Zanuso Maurizio Presente 
   

ASSESSORE Realini Donatella Presente 
   

ASSESSORE Cracò Letizia Presente 
   

ASSESSORE Scalcione Amanda Presente 
   

ASSESSORE Reina Salvatore Presente 
   

 

Presenti: n.   5 

Assenti:  n.   0 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’articolo 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario 

Comunale sig. Dott. Antonio Basile. 
 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone: 
✓ al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici adottano tra l’altro il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti. 

✓ al comma 6 che Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro; 

✓ al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è pubblicato sul 
profilo del committente, sul sito informatico dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29 c4. 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del biennio; 
 

RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “regolamento recante procedure e schemi – tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”. 
 

PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma 
biennale che individua gli acquisti di forniture e servizi da inserire nella programmazione 
2022 – 2023; 
 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma biennale per acquisti di 
forniture e servizi per gli anni 2022 – 2023, che è stato predisposto sulla base degli 
schemi tipo approvati con Decreto n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

VISTO il Decreto n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della 
Giunta all’assunzione del presente atto. 
 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. 
n. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, 
per quanto di competenza: 
✓ in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Tecnico; 
✓ in ordine alla regolarità contabile, il Responsabile del servizio Economico Finanziario; 
che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 



 

 

1) LA NARRATIVA che precede è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90. 

 

2) DI ADOTTARE lo schema di Programma Biennale per acquisti di forniture e servizi 
2022/2023, elaborato sulla base dei disposti dell’art. 21 comma 8 del D.lgs. 50/20016 
s.m.i., utilizzando le schede tipo approvate con il Decreto n. 14 del 16/01/2018 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale. 
 

3) DI DARE ATTO che il Programma Biennale per acquisti di forniture e servizi 
2022/2023 sarà inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP), così come 
previsto dal principio applicato concernente la programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i..  
 

4) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il programma  
biennale in questione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente e sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” nonché sul sito dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del 
D.Lgs n. 50/2016 per il tramite del sistema informatizzato Regionale. 
 

5) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in seguito ad apposita 
votazione unanime favorevole. 
 

6) DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, primo comma, 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ing. Maurizio ZANUSO   Dott. Antonio Basile 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

Capigruppo Consiliari 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 

Comune – 17.12.2021 –  il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124,, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo Pretorio 
online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, 

n. 69, il giorno 17.12.2021 e per quindici giorni consecutivi fino al 01.01.2022 . 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 17.12.2021 

 


		2021-12-17T09:48:27+0100
	I approve the document


		2021-12-17T09:22:08+0100
	I approve the document




